
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI

PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO: Adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro D. Lgs. 81/2008 - servizio

di  responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione  aziendale  -  servizio  di  supporto

specialistico, formazione, aggiornamento del documento di valutazione dei rischi e supervisione

del piano d'emergenza) - servizio di consulenza antincendio per i locali dell’istituto autonomo

per  le  case  popolari  della  provincia  di  palermo  siti  in  Palermo,  Via  Quintino  Sella  18. –

approvazione  Capitolato  d’oneri  –  impegno  di  spesa  per  €  6.630,00.  –  AFFIDAMENTO

DIRETTO  SUL  MEPA TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  CON  ING.  ANTONINO

ZERILLI.

SMART CIG: da acquisire

PREMESSO

• Che il  D.Lgs.  9.4.2008 n.  81 al  Capo III  impartisce  disposizioni  circa la  gestione  della

prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle

misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori;

• Che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria diretta

responsabilità collegata alla figura di Datore di Lavoro può avvalersi dell’opera di esperti

esterni per incarichi di consulenza in possesso delle conoscenze professionali necessarie;

• Che è stato predisposto dall’Ing. Silvio Greco, conformemente ad incarico ricevuto con nota

n. 4116 del 29-03-2022 dal Direttore Generale, apposito Capitolato d’oneri per i servizi di

che trattasi.

CONSIDERATO:

• Che ai  sensi dell’art.  32 comma 14 del  D. Lgs.  50/2016 la stipula del  contratto  per  gli

affidamenti non superiori ad €. 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso

del commercio;

• Che l’art. 32 comma 2 del D, L. 50/2016  prevede che prima dell’avvio delle procedure dei

contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti,  decretano o







determinano di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di

selezione degli operatori economici e delle offerte.

• Che  valutate le  finalità  dell’acquisto,  l’entità  della  spesa  stimata  e  la  necessità  di  dare

esecuzione alla suddetta acquisizione per garantire il servizio di supporto specialistico sopra

meglio generalizzato per il periodo di un anno decorrente dalla data del contratto;

• Che l'affidamento dell'appalto avvenga tramite ricorso al ME.PA., ai sensi degli artt. 36 e 37

del D.Lgs. n.50/16, attraverso l'emissione di un'apposita Richiesta dì Offerta (R.d.O.)

all'interno dello stesso mercato, rivolta ai fornitori abilitati al bando “Servizi di supporto

specialistico”;

• Che  da  indagine  di  mercato  il  RUP Ing.  Silvio  Greco  ha  verificato  che  a  Palermo

opera  in  tale  settore  l'ing.  Antonino  Zerilli,  con  sede  in  Terrasini  (Pa)  che  risulta

iscritto  nell’apposito  elenco del  Ministero  dell’Interno di cui  all’articolo  16 del  decreto

legislativo 8 marzo 2006, n. 139 al n. PA07580I00858.

RITENUTO

• di procedere all'affidamento del servizio in oggetto per un anno e per un importo a base

di gara di Euro 6.500,00 oltre CNPAIA al 2%, e che l'importo degli oneri della sicurezza è

pari a zero,  utilizzando ai sensi degli artt.36 e 37 del D.Lgs. n.  50/2016, con utilizzo del

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTO

• la nota n. 5651 del 4-06-2022 di prenotazione;

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Tutto ciò premesso, considerato ritenuto e visto il R.U.P. propone di:

• Approvare il Capitolato d’oneri del  servizio di responsabile del servizio di prevenzione e

protezione aziendale  -  servizio di supporto specialistico,  formazione,  aggiornamento del

documento di valutazione dei rischi e supervisione del piano d'emergenza) -  servizio di

consulenza  antincendio  per  i  locali  dell’istituto  autonomo  per  le  case  popolari  della

provincia di palermo siti in Palermo, Via Quintino Sella 18.

• Contrarre  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a  del  D.Lgs.50/2016  e  ss.mm.ii.  per

l’affidamento  del  superiore  servizio  per  la  durata  di  un  anno  esperendo sul  MEPA  la

procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta con un operatore  economico

all’uopo  abilitato  presente  sul  MePA individuato ining.  Antonino Zerilli,  con sede in

Terrasini (Pa) codice fiscale ZRLNNN78R06B780J, P.IVA 05674500821 per un un importo

a base d’asta di € 6.500,00 oltre CNPAIA al 2%;

• Impegnare la somma di  € 6.630,00 compreso  CNPAIA al cap. 287  del bilancio corrente

esercizio per il servizio di che trattasi;

• Di dare atto che:



• il fine che si intende perseguire con il contratto, è quello di tutelare la salute e la

sicurezza antincendio negli ambienti di lavoro di questo Istituto così come previsto

dal D.Lgs. n. 81/2008;

• l’oggetto del contratto si sostanzia nel servizio di RSPP e consulenza antincendio sui

locali degli uffici ed accessori di questo Istituto;

• il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste dal ME.PA. dal Punto

Ordinante ing. Raimondo Giammanco;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  riportate  nel  Capitolato  d’oneri  allegato  al

presente provvedimento sotto la lett. A);

• trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o

nocumento al buon andamento dell’Amministrazione;

• lo Smart CIG è in fase di acquisizione;

• Di dare mandato alla Sezione 7 di porre in essere le procedure necessarie per concretizzare

l’acquisto  del  sopradetto  servizio  sul  MEPA  e  stipulare  contratto  col  sopradetto

professionista.

82

Il proponente

R.U.P.

Ing. Silvio Greco

IL    Commissario ad Acta  

con compiti di Direttore Generale  f.f.  

VISTI:

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016;

 La Delibera Commissariale n. 57 del 17.12.2021 di approvazione del bilancio di previsione

2022/2024;

 La nota prot. 700601 del 23/12/2021, assunta al prot. in pari data al n. 54047/DIG/2021, con la

quale l’Assessorato delle Infrastrutture –Dipartimento Regionale Servizio 3 –Vigilanza Enti ha

tramesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4452, del 23/12/2021 con cui è stato approvato il

Bilancio di previsione esercizio 2022/2024;

 La Delibera Commissariale n. 16 del 29/03/2022 di presa d'atto della proroga della nomina del-

l'arch. Roberto Lanza  a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale F.F. 

 Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

SILVIO GRECO
2022.05.04 16:05:58

Signer:
CN=SILVIO GRECO
C=IT



 DETERMINA

• Approvare il Capitolato d’oneri del  servizio di responsabile del servizio di prevenzione e

protezione aziendale  -  servizio di supporto specialistico,  formazione,  aggiornamento del

documento di valutazione dei rischi e supervisione del piano d'emergenza) -  servizio di

consulenza  antincendio  per  i  locali  dell’istituto  autonomo  per  le  case  popolari  della

provincia di palermo siti in Palermo, Via Quintino Sella 18.

• Contrarre  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a  del  D.Lgs.50/2016  e  ss.mm.ii.  per

l’affidamento  del  superiore  servizio  per  la  durata  di  un  anno  esperendo sul  MEPA  la

procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta con un operatore  economico

all’uopo  abilitato  presente  sul  MePA individuato ining.  Antonino Zerilli,  con sede in

Terrasini (Pa) codice fiscale ZRLNNN78R06B780J, P.IVA 05674500821 per un un importo

a base d’asta di € 6.500,00 oltre CNPAIA al 2%;

• Impegnare la somma di  € 6.630,00 compreso  CNPAIA al cap. 287  del bilancio corrente

esercizio per il servizio di che trattasi;

• Di dare atto che:

• il fine che si intende perseguire con il contratto, è quello di tutelare la salute e la

sicurezza antincendio negli ambienti di lavoro di questo Istituto così come previsto

dal D.Lgs. n. 81/2008;

• l’oggetto del contratto si sostanzia nel servizio di RSPP e consulenza antincendio sui

locali degli uffici ed accessori di questo Istituto;

• il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste dal ME.PA. dal Punto

Ordinante ing. Raimondo Giammanco;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  riportate  nel  Capitolato  d’oneri  allegato  al

presente provvedimento sotto la lett. A);

• trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o

nocumento al buon andamento dell’Amministrazione;

• lo Smart CIG è in fase di acquisizione;

• Di dare mandato alla Sezione 7 di porre in essere le procedure necessarie per concretizzare

l’acquisto  del  sopradetto  servizio  sul  MEPA  e  stipulare  contratto  col  sopradetto

professionista.

 Il Commissario ad acta

con compiti di Direttore Generale f.f.

Arch. Roberto Lanza

ROBERTO LANZA
2022.05.06 11:57:12

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


